<sup>38</sup> Sap. VI,8

<sup>39</sup> Luc. XII,6; Matth. X,29

<sup>40</sup> Luc. XII,6

<sup>41</sup> Matth. X,29

<sup>42</sup> Psalm. CXLVI,9

<sup>43</sup> Sap. VIII,1

<sup>44</sup> Sap. IX,14

<sup>45</sup> In hymno: Rector potens, et: Rerum Deus tenax vigor, Hominis superne conditor, etc. Ed.

<sup>46</sup> Psalm. XXXV,7

<sup>47</sup> Aug. de ordine I. c. 1 No. 1

<sup>48</sup> 1 Cor. IV,5

particulam operis illius videt, maximam partem non videt; qui si partes omnes et connexionem eorum cerneret, sine dubio mirifice opus et opificem laudaret. Sic igitur vident multi homines impios prospere agere, iustos contra premi et affligi, nec sciunt, quid in futurum servet Deus vel impiorum iniquitati vel iustorum patientiæ; et ideo prorumpunt in verba blasphemiam vel cum illis, qui dicebant apud Job: *Circa cardines cæli Deus ambulat, nec nostra considerat*<sup>49</sup>, vel cum aliis, qui apud Malachiam dicunt: *Omnis, qui facit malum, bonus est in conspectu Domini, et tales placent ei*<sup>50</sup>. Aliam similitudinem adferre solet S. Augustinus variis in locis, a carminibus desumptam. Si quis enim cum incipit audire carmen heroicum, in principio vel in medio dicat, carmen non esse bonum, merito stultitiæ arguetur: expectet, ut omnes syllabæ sonent et transeant, et tunc reprehendat, si carmen non placet. Sic omnino stultissimi sunt, qui ordinatissimam providentiam Dei vituperare audent, antequam totus providentiæ ordo decurrat.

Ergo, anima mea, si sapis, satage quantum potes, ut mala non fiant, hoc enim tibi imperat Deus; sed cur ipse mala permittat, iudicio eius relinque; quod occultum esse potest, iniustum esse non potest.

## Caput V

### *De profunditate mysterii prædestinationis et reprobationis*

Quamvis autem abyssus magna sit ratio providentiæ Dei in rebus humanis gubernandis, tamen abyssus est sine ulla comparatione profundior ratio prædestinationis et reprobationis æternæ. Nam cur Deus multos impios temporalibus bonis repleat et peccata eorum impunita in hac vita relinquat, et contra, cur multos innocentes egestate premi et iniuste vexari et flagellari atque occidi permittat, non potest quidem a nobis investigari de singulis; possumus tamen in universum causam aliquam probabiliter assignare. Deus enim sæpe facit impios affluere temporalibus bonis, ut bona aliqua eorum opera moralia remuneret, cum vitam illis non sit daturus æternam; vel ut eos temporalibus beneficiis alliciat ad conversionem a peccatis atque ad beneficia æterna speranda et desideranda perducatur; eorum vero peccata aliquando in hac vita non punit, quoniam satis ea puniet in gehenna: iustos autem inopia, ignominia, vexationibus variis affligi sinit, tum ut peccata eorum levia in hoc tempore purget; tum ut gloriosius et splendidius patientiam et humilitatem atque alia eorum merita in æterna vita coronet.